
D.R.A.  n. __________
Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro-Informatica

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 

Comando del Corpo Forestale
Il Dirigente dell’Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro - Informatica

Visto: lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto: il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D.P.R. 28 

Febbraio 1979, n. 70;
Visto: il R.D. 18/11/1923, n. 2440;
Visto: il R.D. 23/05/1924,  n. 827;
Vista: la L.R. 05/04/1972, n. 24;
Vista: la L.R. 29/12/1975, n. 88 “Interventi per la difesa e la conservazione del suolo ed adeguamento delle strutture  

operative forestali e successive modifiche ed integrazioni;
Vista: la L.R. 08/07/1977, n. 47;
Vista: la L.R. 06/04/1996, n. 16, “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione”;
Vista: la L.R. 15/05/2000, n. 10, che determina le funzioni, i compiti ed i poteri preposti alle Aree e ai Servizi; 
Visto: il vigente CCRL dell’Area della Dirigenza;
Visto: il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
Vista: la L. R.  27 febbraio 2007, n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il personale del Corpo Forestale della  

Regione Siciliana”;
Visto: il Decreto Legislativo n. 83 del 22 Giugno 2012, art. 18, recante misure urgenti per l’agenda digitale e la 

trasparenza nella pubblica amministrazione;
Vista: la Legge n. 190 del 6 Novembre 2012, art. 1 comma 16 lettera C, che detta le disposizioni per la prevenzione e  

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
Vista: la L.R. n. 21/2014, art 6, comma 1, che recepisce le disposizioni del Titolo I e Titolo III del D. Lgvo n. 118 del  

23/02/2011 e s.m. e i.;
Visto: l’art. n. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 Agosto 2014;
Vista: la legge del 9 gennaio 2025, n. 1, Legge di stabilità regionale 2025 - 2027;
Vista: la legge del 9 gennaio 2025, n. 2, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027;
Vista: la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2  del  16  gennaio  2025,  Bilancio  di  previsione  della  Regione  

Siciliana 2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  
Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

Visto: il D.P.Reg. n. 735 del 17/02/2025 di conferimento all’Ing. Dorotea DI TRAPANI dell’incarico di Dirigente  
Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana; 

Visto: il D.D.G. n° 1148 dell’ 8 giugno 2022 con il quale, a decorrere dal 16/06/2022,  in conformità e ai sensi del  
D.P.R.  n°  9/2022,   è  adottato  il  nuovo funzionigramma del  Comando del  Corpo Forestale  riguardante  le 
Strutture intermedie – Aree e Servizi e le Unità Operative  di Base;

Visto: Il D.D.G. n° 350 del 28 febbraio 2025 che attribuisce la gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la  
ripartizione esposta nella tabella “A” e “B” allegate al Decreto;

Visto: il D.D.G. n° 533 del 26/03/2025 con il quale, a decorrere dall’1/04/2025, viene conferito l'incarico di dirigente  
dell' Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro - Informatica alla Dott.ssa Rosa Commendatore;

Vista: la Decisione a contrarre del 23.06.2025,  n. 0066448 di protocollo,  emanata dal Dirigente dell'Area 3 del  
CCFRS,  per l’Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla Ditta  
ZINGERLE GROUP, con sede in Via Foerche, 7, 39040 Naz-Sciaves (BZ) P.IVA 01533450217 per la fornitura 
di attrezzature (n. 1 gazebo e accessori) per l’allestimento di Punto di Primo Soccorso per attività divulgative  
del Corpo Forestale della Regione Siciliana, nella quale, a seguito delle considerazioni e della documentazione 
acquisita,  viene determinato quanto appresso:

 Considerato che,  nell’ambito del  territorio di  competenza,  il  Comando del  Corpo Forestale  della  Regione 
Siciliana svolge, oltre alle attività di controllo e repressione di fenomeni criminosi, svolge anche compiti di  
divulgazione ambientale e istituzionale;

 Vista la nota prot. n. 59371 del 05/06/2025 dell’Area 2 – Coordinamento e gestione Corpo Forestale con la 
quale richiede, tra l’altro,  l’acquisto di attrezzature per le attività didattiche e promozionali del Punto di Primo 
Soccorso, consistenti in n. 1 gazebo, con relativi accessori e n. 1 gruppo elettrogeno;

 Considerato che, con la stessa nota n.  59371 del 05/06/2025 dell’Area 2 – Coordinamento e gestione Corpo 
Forestale, veniva allegata, tra l’altro, l’offerta della Ditta ZINGERLE GROUP, con sede in Via Foerche, 7,  

Fabio.Oliva
Font monospazio
1634



39040 Naz-Sciaves (BZ) P.IVA 01533450217  QUO – 59845 – 2024 del 04/06/25, acquisita al prot. n. 59369  
del 05/06/2025 per l’importo complessivo di € 4.566,40 + IVA 22% pari ad € 1.004,61, per un totale di €  
5.571,01,  per  la  fornitura  delle  attrezzature  (gazebo  e  accessori)  per  l’allestimento  di  “Punto  di  Primo 
Soccorso” in occasione di attività divulgative istituzionali del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

 Preso Atto che l’acquisto è  finalizzato a sostenere le  attività  divulgative e a  dotare il  Corpo Forestale  di  
strumenti idonei a tale scopo;

 Ritenuto quindi, di dovere procedere, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n.  
36/2023,  all’acquisto, su richiesta dell’Area 2,  per le attività divulgative istituzionali in materia di difesa del 
territorio,  compresa  la  flora  e  la  fauna,  nonché  la  prevenzione dagli  incendi  boschivi,   di  n.  1  gazebo, 
compreso di accessori, da adibire a   “Punto di Primo Soccorso”, per l’importo di € € 5.571,01, compreso 
I.V.A.,  da  far  gravare  sul  capitolo  550064  “Spese  per  l'acquisto  di  attrezzature”,  codice  gestionale 
U.2.02.01.05.999;

Decide
- Per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di adottare 
la decisione di contrarre ai sensi ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, individuando:
-  quali  elementi  essenziali  del  contratto  che  lo  stesso  concerne  l’acquisto  dei  beni  specificati  in  termini  
quantitativi e qualitativi nell’offerta n. QUO – 59845 – 2024 del 04/06/25, acquisita al prot. n. 59369 del  
05/06/2025 formulata dalla Ditta ZINGERLE GROUP, con sede in Via Foerche, 7, 39040 Naz-Sciaves (BZ)  
P.IVA 01533450217, per l’importo complessivo  di € 4.566,40 + IVA 22% pari ad € 1.004,61, per un totale di  
€ 5.571,01, per la fornitura delle attrezzature ivi indicati, che si approva e si allega al presente provvedimento  
costituendone parte integrante;
- quale modalità per l’affidamento quello diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n.  
36/2023 e s.m.i., imponibile € 4.566,40 + IVA 22% pari ad € 1.004,61, per un totale complessivo € 5.571,01 
compreso IVA, alla  Ditta ZINGERLE GROUP, con sede in Via Foerche, 7, 39040 Naz-Sciaves (BZ) P.IVA 
01533450217;
- quale motivazione, che la stessa discende da quanto previsto dall’Accordo di collaborazione stipulato il 
08/10/2024,  tra  il  Comando  del  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  ed  il  Comando Unità  Forestali,  
Ambientali  e  Agroalimentari  Carabinieri  (CUFA),  ai  sensi  dell’art.  15  della  legge  n.  241/1990,  volto  a  
realizzare il quarto Inventario Forestale Nazionale Italiano (INFI2025), la cui attività di rilevamento in bosco 
degli  attributi  qualitativi  e  quantitativi,  dovrà  essere  effettuata  mediante  specifici  strumenti  e  accessori  
(indicata nell’apposito allegato del predetto Accordo); 
- quale copertura finanziaria, le somme disponibili sul capitolo di spesa 550064, amministrazione 12, rubrica 4  
del bilancio regionale, codice gestionale, U.2.02.01.05.999, esercizio finanziario 2025;
-  che ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. le funzioni di R.U.P. sono svolte dalla  
dott.ssa Rosa Commendatore, dirigente responsabile dell’Area 3 – Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro –  
Informatica.

Ritenuto: di dover provvedere alla prenotazione sul capitolo 550064 delle somme necessarie, per il corrente esercizio 
finanziario,  pari  ad  €  5.571,01  (EuroCinquemilacinquecentosettantuno/01),  per  consentire di  contrarre per 
l’Affidamento diretto della fornitura di “attrezzature (n. 1 gazebo e accessori) per l’allestimento di Punto di  
Primo Soccorso per attività divulgative del Corpo Forestale della Regione Siciliana”;

Ai sensi delle vigenti disposizioni:
D E C R E T A

Art.  Unico) In  conformità  alle  premesse,  è  assunta  la  prenotazione  di  €  5.571,01 
(EuroCinquemilacinquecentosettantuno/01)  sul  Capitolo  550064  “Spese  per  l'acquisto  di  attrezzature” Esercizio 
Finanziario 2025, del Bilancio regionale – Rubrica Assessorato  Territorio  e  Ambiente  (codice  gestionale 
U.2.02.01.05.999), per consentire di contrarre, per l’Affidamento diretto della fornitura di “attrezzature (n. 1 gazebo 
e accessori) per l’allestimento di Punto di Primo Soccorso per attività divulgative del Corpo Forestale della Regione 
Siciliana”. - C.I.G. B75EE123FE

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell'  art.  68 comma 5  della L.R. 12
Agosto 2014 n° 21, come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della l.r. n. 9 del 07/05/2015,  e inviato alla Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Territorio e Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale del  
15/04/2021, n. 9.

Palermo, ____________

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3
Rosa COMMENDATORE

Fabio.Oliva
Font monospazio
02/07/2025


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

		2025-07-01T15:41:57+0200
	ROSA COMMENDATORE




